ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 31 марта 2020 г. № 279                                                                        г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 05.12.2019 года № 1212

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (в ред. от 05

марта 2020 года № 49) «Об утверждении Общих принципов построения и

функционирования информационных систем и порядка информационного

взаимодействия в сфере обязательного медицинского страхования» и

Тарифным соглашением о реализации территориальной программы

обязательного медицинского страхования Костромской области на 2020 год от

26 декабря 2019 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 4, от 20 февраля 2020 года №

143 и от 28 февраля 2020 года № 165) (далее - Регламент):

- дополнить Раздел 10 Регламента новым подразделом 10.3.6 (Заполнение

вложенных элементов в записях реестров счетов кодами диагноза по МКБ-10

при реализации персонифицированного учета оказанной медицинской помощи

по оказанным медицинским услугам):

«10.3.6. Заполнение вложенных элементов в записях реестров счетов

кодами диагноза по МКБ-10 при реализации персонифицированного учета

оказанной медицинской помощи по оказанным медицинским услугам.

Согласно соответствующих Приложений к Тарифному соглашению о

реализации территориальной программы обязательного медицинского

страхования Костромской области на 2020 год в реестрах счетов по оказанным

медицинским услугам указываются следующие коды по МКБ-10:

Наименование услуги Код диагноза по МКБ-10 *

За медицинскую услугу при проведении

лабораторных исследований по направлению,

выданному на амбулаторно-поликлиническом

приеме (в централизованной клинико-

диагностической лаборатории на базе ОГБУЗ

«Городская больница г. Костромы»)

Z01.7 «Лабораторное

обследование»

За кардиотокографическое исследование

плода по профилю «акушерство и гинекология»

Z01.8 «другое уточненное

специальное обследование»

За ультразвуковое исследование плода, а

также за ультразвуковое исследование плода на

аппарате экспертного класса

Z01.8 «другое уточненное

специальное обследование»

За ультразвуковое исследование сердечно-

сосудистой системы

Z01.8 «другое уточненное

специальное обследование»

За эндоскопические диагностические

исследования

Z01.8 «другое уточненное

специальное обследование»

За гистологические исследования с целью

выявления онкологических заболеваний и

подбора таргетной терапии

Z01.8 «другое уточненное

специальное обследование»

За медицинскую услугу:

- магнитно-резонансной томографии с

контрастным усилением,

1) магнитно-резонансной томографии без

использования контрастных веществ,

2) компьютерной томографии с контрастным

усилением,

компьютерной томографии без использования

контрастных веществ

Z01.8 «другое уточненное

специальное обследование»

За медицинскую услугу оптической

спектральной когерентной томографии глаз

Z01.8 «другое уточненное

специальное обследование»

За медицинскую услугу программации

(тестирования) имплантированных

кардиостимуляторов пациентам с различными

видами аритмий

Установленный диагноз

кардиологического заболевания

по МКБ-10

За медицинскую услугу на проведение

диагностического обследования больных:

1) хроническими гепатитами В и С,

2) носителей вирусного гепатита В и С

Установленный диагноз

заболевания по МКБ-10 больных

гепатитами В и С

Наименование услуги Код диагноза по МКБ-10 *

За медицинские услуги гемодиализа и

перитонеального диализа

Установленный диагноз

заболевания почек по МКБ-10

* за исключением случаев выполнения исследований после установления диагноза

злокачественного новообразования при дальнейшем обследовании и наблюдении пациентов, по

которым далее применяются коды по МКБ-10: Z08.0-Z08.8 «последующее обследование после

лечения злокачественного новообразования».

».

2. Медицинским организациям и страховым медицинским организациям

Костромской области обеспечить внесение изменений в программное

обеспечение по формированиию, предоставлению, проведению медико-

экономического контроля и целевой медико-экономической экспертизы реестров

счетов в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на

случаи с результатами экспертиз, завершенных с 01 апреля 2020 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Троицкую В.С.

Директор                                                                                                В.Е. Николаев

Заместитель директора   В.С. Троицкая

«___» _____ 2020 года

Начальник финансово-экономического

управления

Л.В. Геннадьева

«___» _____ 2020 года

Начальник отдела организации ОМС  М.Ю. Карачков

«___» _____ 2020 года

Начальник юридического отдела   А.С. Тимошкин

«___» _____ 2020 года

Начальник отдела

межтерриториальных расчетов

Е.А. Наянова

«___» _____ 2020 года

Исполнитель:

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения

И.В. Суясов

«___» _____ 2020 года